O Senado Federal resolve: 
Art. l' É o Município do Rio de Janeiro (RJ) au­

torizado, nos termos da Resolução n" 69, de 1995. 
do Senado Federal, a celebrar operação de crédito 
externo, mediante a emissão de Fixed Rate Notes 
no mercado intemacional, no valor de US$ 
150,000,000.00 (cento e cinqüenta milhões de dóla­
res norte-americanos) destinados, exclusivamente. à 
redução da dívida mobiliária intema do Município -
LFTMRJ. 

Art. 2" A operação de crédito extemo autoriza­
da obedecerá as seguintes condições: 

a) emissor: Prefeitura do Município do Rio de

[...]

e nove por cento) sobre o valor nominal. ou seja. de-

ságio máximo de 1% (um por cento) sobre o valor de 
face; 

h) comissão do agente de lançamento: até 
0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento) flat 
sobre o valor ingressado; 

i) despesas gerais: limitadas a US$ 314.500.00 
(trezentos e quatorze mil e quinhentos dólares norte­
americanos); 

j) forma de colocação: pública; 
I) destinação dos recursos: exclusivamente 

para reduzir a dívida mobiliária intema do município 
do Rio de Janeiro (RJ); 

m) condições de pagamento: 
- do principal: em uma única parcela, ao final